RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso Il1)

Municipio de Passo Fundo - CONSOLIDACAO GERAL

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO / 2025<<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

R$ Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Até o 6° Bimestre/2025

PREVISAO
ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS

@

RECEITAS CORRENTES ()
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicbes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lII)
Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [l - (Il +

1]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)

1.073.433.900,00
387.814.000,00
120.932.000,00
143.571.000,00
40.212.000,00
69.380.000,00
13.719.000,00
37.507.076,00
37.340.000,00
37.190.000,00
150.000,00
587.989.000,00
144.440.000,00
150.160.000,00
61.600.000,00
2.640.000,00
1.520.000,00
149.800.000,00
77.829.000,00
22.783.824,00

22.783.824,00
1.036.243.900,00

RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizacdo de Empréstimos (IX)
Alienagédo de Bens

20.000,00

1.144.667.856,79
380.876.857,75
109.155.015,80
145.910.557,21
45.014.163,28
68.552.077,57
12.245.043,89
38.065.833,91
43.921.218,47
43.813.262,01
107.956,46
664.826.837,74
161.160.352,10
196.708.579,77
70.744.550,72
3.131.704,95
2.295.295,04
156.494.433,24
74.291.921,92
16.977.108,92

16.977.108,92
1.100.854.594,78

12.713.962,94

679.963,00
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RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso IlI) R$ Reais
ACIMA DA LINHA
Até o 6° Bimestre/2025
A PREVISAO
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA RECEITAS (R)EALIZADAS
a
Receitas de Alienagédo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienacéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens 0,00 679.963,00
Transferéncias de Capital 20.000,00 6.334.178,90
Convénios
Outras Transferéncias de Capital 20.000,00 6.334.178,90
Outras Receitas de Capital 0,00 5.699.821,04
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XI1) 0,00 2.849.910,52
Outras Receitas de Capital Primarias 0,00 2.849.910,52
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII 20.000,00 0.864.052,42

+IX + X + Xl + XI)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

1.036.263.900,00

1.110.718.647,20

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

1.036.263.900,00

1.110.718.647,20

Até o 6° Bimestre/2025

RESTOS PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS PRIMARIAS pomens, | bEspesas DESPESAS eS| PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS o PA(C[—)-)OS LIQUIDADOS PA((;OS
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 1.053.816.430,00  940.685.695,38  884.944.027,73  866.484.666,03 15.416.075,96 30.370.177,04 30.060.842,31
Pessoal e Encargos Sociais 512.286.634,40  465.162.035,42  465.148.928,37  459.823.580,15 4.893.110,53 4.412,88 4.412,88
Juros e Encargos da Divida (XIX) 8.500.000,00 6.464.522,00 6.102.626,69 6.102.626,69 0,00 0,00 0,00
Outras de Despesas Correntes 533.029.795,60  469.059.137,96  413.692.472,67  400.558.459,19 10.522.965,43 30.365.764,16 30.056.429,43
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 2.207.219,25 505.876,13 505.876,13

Demais Despesas Correntes

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII -
XIX)

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)

1.045.316.430,00

169.900.909,34

934.221.173,38

122.129.875,10

878.841.401,04

90.088.205,77

860.382.039,34

85.792.718,08

15.416.075,96

662.232,60

30.370.177,04 30.060.842,31

32.219.892,57 32.036.157,45
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R$ Reais

ACIMA DA LINHA

Até o 6° Bimestre/2025

RESTOS PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

. DOTAGAO
DESPESAS PRIMARIAS ATU ALEADA DESPESAS DESPESAS D'EF,i'DGEfSAS PROCESSADOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS @ PAGOS LIQUIDADOS PA(G)OS
(b) g
Investimentos 158.777.962,34  112.171.532,51 80.486.962,28 76.191.474,59 662.232,60 32.219.892,57 32.036.157,45
Inversdes Financeiras 29.210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisicdo de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras 29.210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacdo da Divida (XXVII) 11.093.737,00 9.958.342,59 9.601.243,49 9.601.243,49 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII
ZOXXIV 4 XXV + XXVI + XXVID] 158.807.172,34  112.171.532,51 80.486.962,28 76.191.474,59 662.232,60 32.219.892,57 32.036.157,45
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 4.756.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) 1.208.880.474,34 1.046.392.705,89  959.328.363,32  936.573.513,93 16.078.308,56 62.590.069,61 62.096.999,76
PESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXINl) = (XX + XXVIll + 4 506 830 474,34 1.046.392.70580 959.328.363,32 93657351393  16.078.308,56 62.590.069,61 62.096.999,76

XXIX)

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXlla +XXXIIb + XXXIIc)]

95.969.824,95

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXIlla
XXX + XXXIlIc)]

95.969.824,95

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-31.185.000,00

Até o 6° Bimestre/2025

JUROS NOMINAIS

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagfes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagfes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

95.969.824,95
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R$ Reais

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2024
@

Até o 6° Bimestre/2025
(b)

DIiVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

101.343.978,25
321.524.410,17
319.890.800,99
349.611.977,15
16.419.771,33
13.301.404,83
1.633.609,18

-220.180.431,92

92.020.228,93
285.595.026,31
284.697.312,04
319.725.721,63
23.483.679,25
11.544.730,34
897.714,27
-193.574.797,38

[RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIl) = (XLIla - XLIIb)

-26.605.634,54|

ACIMA DA LINHA

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-46.208.000,00
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ABAIXO DA LINHA
AJUSTE METODOLOGICO Até o 6° Bimestre/2025
VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla) 7.063.907,92

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC

XLVl
OUTROS AJUSTES (XLXIX)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIIl + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]

-19.541.726,62

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

-19.541.726,62

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

13.800.000,00

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas s&o consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa
forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art.35, inciso Il da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responséavel Municipio de Passo Fundo, Data da emisséo 26 de Janeiro de 2026 e hora da emissdo 02h e 18m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO

Prefeito Municipal
CPF: 657.414.550-34

DORLEI FRANCISCO MAFFI

Secretario de Finangas
CPF: 196.955.940-34

JORGE FERNANDES MATTOS

Contador CRC/RS 46959

CPF: 461.663.940-04




