



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2025 <> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2025
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	1.073.433.900,00	1.144.667.856,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	387.814.000,00	380.876.857,75
IPTU	120.932.000,00	109.155.015,80
ISS	143.571.000,00	145.910.557,21
ITBI	40.212.000,00	45.014.163,28
IRRF	69.380.000,00	68.552.077,57
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.719.000,00	12.245.043,89
Contribuições	37.507.076,00	38.065.833,91
Receita Patrimonial	37.340.000,00	43.921.218,47
Aplicações Financeiras (II)	37.190.000,00	43.813.262,01
Outras Receitas Patrimoniais	150.000,00	107.956,46
Transferências Correntes	587.989.000,00	664.826.837,74
Cota-Parte do FPM	144.440.000,00	161.160.352,10
Cota-Parte do ICMS	150.160.000,00	196.708.579,77
Cota-Parte do IPVA	61.600.000,00	70.744.550,72
Cota-Parte do ITR	2.640.000,00	3.131.704,95
Transferências da LC 61/1989	1.520.000,00	2.295.295,04
Transferências do FUNDEB	149.800.000,00	156.494.433,24
Outras Transferências Correntes	77.829.000,00	74.291.921,92
Demais Receitas Correntes	22.783.824,00	16.977.108,92
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	22.783.824,00	16.977.108,92
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	1.036.243.900,00	1.100.854.594,78
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	20.000,00	12.713.962,94
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	0,00	679.963,00

Continua (1/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (2/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2025 <> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2025
		RECEITAS REALIZADAS (a)

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)								
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)								
Outras Alienações de Bens	0,00							679.963,00
Transferências de Capital	20.000,00							6.334.178,90
Convênios								
Outras Transferências de Capital	20.000,00							6.334.178,90
Outras Receitas de Capital	0,00							5.699.821,04
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00							2.849.910,52
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00							2.849.910,52
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	20.000,00							9.864.052,42
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)								
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)								
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	1.036.263.900,00							1.110.718.647,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	1.036.263.900,00							1.110.718.647,20

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	1.053.816.430,00	940.685.695,38	884.944.027,73	866.484.666,03	15.416.075,96	30.370.177,04	30.060.842,31
Pessoal e Encargos Sociais	512.286.634,40	465.162.035,42	465.148.928,37	459.823.580,15	4.893.110,53	4.412,88	4.412,88
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	8.500.000,00	6.464.522,00	6.102.626,69	6.102.626,69	0,00	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	533.029.795,60	469.059.137,96	413.692.472,67	400.558.459,19	10.522.965,43	30.365.764,16	30.056.429,43
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	2.207.219,25	505.876,13	505.876,13
Demais Despesas Correntes							
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	1.045.316.430,00	934.221.173,38	878.841.401,04	860.382.039,34	15.416.075,96	30.370.177,04	30.060.842,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	169.900.909,34	122.129.875,10	90.088.205,77	85.792.718,08	662.232,60	32.219.892,57	32.036.157,45

Continua (2/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (3/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2025 <> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

ACIMA DA LINHA							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Liquidados
Investimentos	158.777.962,34	112.171.532,51	80.486.962,28	76.191.474,59	662.232,60	32.219.892,57	32.036.157,45
Inversões Financeiras	29.210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	29.210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	11.093.737,00	9.958.342,59	9.601.243,49	9.601.243,49	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	158.807.172,34	112.171.532,51	80.486.962,28	76.191.474,59	662.232,60	32.219.892,57	32.036.157,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	4.756.872,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XI + XVIII + XXIX + XXX)	1.208.880.474,34	1.046.392.705,89	959.328.363,32	936.573.513,93	16.078.308,56	62.590.069,61	62.096.999,76
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XVIII + XXIX)	1.208.880.474,34	1.046.392.705,89	959.328.363,32	936.573.513,93	16.078.308,56	62.590.069,61	62.096.999,76
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							95.969.824,95
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							95.969.824,95
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-31.185.000,00
JUROS NOMINAIS	Até o 6º Bimestre/2025						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)							
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							95.969.824,95

Continua (3/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (4/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2025 <> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2024 (a)	Até o 6º Bimestre/2025 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	101.343.978,25	92.020.228,93
DEDUÇÕES (XL)	321.524.410,17	285.595.026,31
Disponibilidade de Caixa	319.890.800,99	284.697.312,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	349.611.977,15	319.725.721,63
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	16.419.771,33	23.483.679,25
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	13.301.404,83	11.544.730,34
Demais Haveres Financeiros	1.633.609,18	897.714,27
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-220.180.431,92	-193.574.797,38
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		-26.605.634,54
ACIMA DA LINHA		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-46.208.000,00	

Continua (4/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (5/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2025 <> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

ABAIXO DA LINHA

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 6º Bimestre/2025
---------------------	------------------------

VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLlb - XLla) 7.063.907,92

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)

VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)

VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)

VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)

OUTROS AJUSTES (XLIX)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] -19.541.726,62

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII) -19.541.726,62

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
------------------------	-----------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 13.800.000,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 26 de Janeiro de 2026 e hora da emissão 02h e 18m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO

Prefeito Municipal
CPF: 657.414.550-34

DORLEI FRANCISCO MAFFI

Secretário de Finanças
CPF: 196.955.940-34

JORGE FERNANDES MATTOS

Contador CRC/RS 46959
CPF: 461.663.940-04